

BÁO CÁO

Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lào Cai ngày 16/8/2021

Kính gửi: Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 4188/BYT-DP ngày 21/5/2021 của Bộ Y tế về công tác báo cáo phòng chống dịch COVID-19, Sở Y tế báo cáo như sau:

I. Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19

1. Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

- Truy vết F0: ghi nhận mới: 03; lũy kế: 79 ca. Hiện còn 69 TH điều trị tại Lào Cai (BVĐK tỉnh: 53, BV Sản Nhi: 16)

+ Ghi nhập: 02 trường hợp là cán bộ y tế trực tiếp tham gia điều trị chăm sóc bệnh nhân mắc COVID-19 trong khu cách ly BVĐK tỉnh Lào Cai từ ngày 03/8 và 07/8. Đến ngày 15/8/2021 có biểu hiện mệt mỏi, sốt nhẹ, vã mồ hôi, được lấy mẫu làm test nhanh cho kết quả dương tính, sau đó được làm lại bằng phương pháp RT-PCR cho kết quả khẳng định dương tính. Hiện tại 02 trường hợp này được cách ly điều trị tại bệnh viện BVĐK tỉnh Lào Cai.

+ Ghi nhận: 01 trường hợp dương tính là công dân Lào Cai về từ Bình Dương đã được cách ly ngay sau khi đến Lào Cai.

- Truy vết F1: ghi nhận mới: 15. Lũy kế 356. Hiện còn: 84.

- Truy vết F2: Ghi nhận mới 0. Lũy kế 2.554.

2. Kết quả thực hiện công tác kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19

2.1. Công tác kiểm soát xuất nhập cảnh

- Tiếp nhận: **24** lượt người xuất, nhập cảnh qua cửa khẩu, trong đó:

+ Nhập cảnh: **12** lượt người; lũy kế : 2.534 lượt người.

+ Xuất cảnh: **12** lượt người; lũy kế: 2.202 lượt người.

2.2. Kiểm soát chuyên gia nhập cảnh

Tiếp nhận mới: 0; lũy kế 1.433 người. Hiện còn cách ly: 0 người.

2.3. Công tác truy vết người từ vùng dịch về địa phương (từ ngày 27/4/2021)

- **Truy vết F1:** ghi nhận mới: 0, lũy kế: 683 (01 chuyển sang F0; 09 chuyển sang F1 Lào Cai); Lũy kế hết cách ly: 579. Hiện còn: 104 trường hợp.

- **Vùng dịch trong nước trở về địa phương:** Ghi nhận mới: 38 người (cách ly tại trung đoàn 254: 0; khu cách ly huyện: 34; cơ sở y tế: 02; tại nhà: 02); lũy kế: 3.065 người.

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Bình Dương: ghi nhận mới: 12 trường hợp. Lũy kế: 271. Hiện đang cách ly: 13 người tại khu cách ly các huyện.

+ Các trường hợp về từ vùng dịch TP Hồ Chí Minh: ghi nhận mới: 07 trường hợp. Lũy kế: 569. Hiện đang cách ly: 07 người tại khu cách ly các huyện.

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Hà Nội: Ghi nhận mới: 10. Lũy kế: 508. Hiện đang cách ly: 277 (trong đó Trung đoàn 254: 0 người, khu cách ly huyện 202 người; Cơ sở Y tế: 64; tại nhà: 11).

2.4. Công tác cách ly

- Cách ly tại các Bệnh viện: vào mới: 09 người (01 F0 chuyển từ TĐ 254; 02 NVYT chuyển F0; 01 F1 254 chuyển BVSN); lũy kế vào: 425 người. Ra trong ngày: 12; lũy kế ra: 287. Hiện còn: 138 người.

- Cách ly tại Trung đoàn 254 ghi nhận mới: 03 người (F1 và vùng dịch trong nước: 0 người, vùng dịch nước ngoài: 03 người), lũy kế: 8.698 lượt người. Số ra trong ngày: 03 người (01 F0 chuyển BVSN; 01 F1 chuyển BVSN; 01 vùng dịch nước ngoài), lũy kế số ra: 8.469 lượt người. Hiện còn: 229 người (F1 và người về từ vùng dịch trong nước: 176 người; vùng dịch nước ngoài: 53 người).

- Cách ly tại các huyện, thị xã, thành phố: vào mới: 36; lũy kế: 2.268 người. Số ra trong ngày: 11; lũy kế số ra: 2.020. Hiện còn: 248 người, trong đó (Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh: 35; Bảo Thắng: 27; Bảo Yên: 42; Bát Xát: 49; Bắc Hà: 08; Mường Khương: 14; Sa Pa: 17; Si Ma Cai: 0; Văn Bàn: 56).

2.5. Công tác xét nghiệm

- Xét nghiệm theo dõi, giám sát, phát hiện: số mới: 169 mẫu; lũy kế: 29.101 mẫu. Kết quả: 28.942 mẫu âm tính; Dương tính: 159 (151 mẫu/79 ca F0 tại Lào Cai; 08 mẫu/4 ca F0 tái dương tính sau điều trị từ địa phương khác).

- Xét nghiệm sàng lọc tại cộng đồng: số mới: 10 mẫu; lũy kế: 30.191 mẫu. Kết quả: 30.191 mẫu âm tính.

- Thực hiện công văn 3157/UBND-VX ngày 13/7/2021:

+ Xét nghiệm test nhanh mới: 979; Kết quả: 977 mẫu âm tính, 02 mẫu dương tính (KQ RT-PCR âm tính). Lũy kế: 45.529 mẫu.

+ Số người có giấy xét nghiệm âm tính hoặc có chứng nhận tiêm vắc xin phòng Covid-19 từ nơi đi: số mới: 0; lũy kế: 309 người.

2.6. Công tác kiểm soát tại các chốt kiểm dịch trên địa bàn tỉnh (từ ngày 03/5/2021)

- **Phương tiện:** Tổng số phương tiện qua chốt: số mới: 2.268; Lũy kế: 324.613.

- **Số người kiểm soát:** Tổng số người qua chốt: số mới: 3.767; Lũy kế: 660.161 (trong đó số người về từ vùng dịch: số mới: 35; Lũy kế: 6.789).

2.7. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

* Tổng số mũi tiêm được: 94.643 mũi tiêm (mũi 1: 73.835 người, mũi 2: 20.808 người)

* Các đợt tiêm vắc xin hiện triển khai:

- Vắc xin Comirnaty (Pfizer) (Triển khai từ 27/7): 6.036/6.120 người. Đạt: 98,6%

- Vắc xin AstraZeneca (Triển khai từ 8/8): 8.426/8.931 người. Đạt: 94,3%

- Vắc xin VeroCell Mũi 2 (Triển khai từ 10/8): 6.503/8.500 người. Đạt: 76,5%

2.8. Công tác truyền thông phòng chống dịch COVID-19

- Tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử và trên Đài Phát thanh - Truyền hình, hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn,... Tuyên truyền thông qua Chi bộ cơ sở, Tổ dân phố, Tổ Covid cộng đồng, Tổ công nghệ cộng đồng và các tổ chức đoàn thể, xã hội, với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” trong việc triển khai ứng dụng các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Xây dựng, đăng tải các video, clip, banner ảnh,... để hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân thực hiện khai báo y tế điện tử, đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-19, khai báo di chuyển nội địa, check-in các điểm đến thông qua quét mã QR Code trên phần mềm Bluezone.

- Phát huy các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook...do cơ quan, đơn vị quản lý, đáp ứng nhu cầu tiếp nhận thông tin của người dùng, góp phần giúp người dân tiếp cận được những thông tin chính thống, đồng thời ngăn chặn có hiệu quả những thông tin sai lệch, lợi dụng tình hình dịch bệnh để gây hoang mang trong xã hội và gây khó khăn trong công tác phòng, chống dịch của tỉnh và của cả nước.

2.9. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tổ chức các đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế kiểm tra việc thực hiện phòng chống dịch theo quy định trong khu cách ly tập trung, các khách sạn thực hiện cách ly, khu công nghiệp... trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra trước, trong và sau khi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm trên địa bàn tỉnh.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

1. Tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”, tích cực, hiệu quả, mạnh mẽ, quyết liệt hơn nữa trong công tác phòng, chống dịch bệnh; trong đó vẫn lấy phòng ngừa dịch bệnh là chiến lược cơ bản, lâu dài, quyết định, phương châm “**5k+vắc xin**” là yếu tố then chốt.

2. Tiếp tục thực hiện các nguyên tắc phòng chống dịch: ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch và làm tốt công tác điều trị, hạn chế thấp nhất người tử vong. Ngăn chặn kịp thời nguồn lây nhiễm từ bên ngoài. Kiểm soát chặt chẽ việc nhập cảnh trái phép đối với tất cả các cửa khẩu, đường mòn lối mở. Tất cả các trường hợp được nhập cảnh phải thực hiện cách ly phù hợp theo quy định. Tăng cường năng lực và tập trung xét nghiệm tại các ổ dịch, nhóm người hoặc địa bàn có nguy cơ cao. Tiếp tục tổ chức tốt việc thực hiện cách ly, cải thiện điều kiện sinh hoạt, hạn chế lây nhiễm tại các cơ sở cách ly tập trung.

3. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện sẵn sàng cho các phương án có số ca mắc tăng cao theo 05 cấp độ (từ 01 ca nhiễm đến trên 10.000 ca nhiễm).

4. Triển khai kế hoạch tầm soát Sars – Cov - 2 diện rộng trên địa bàn tỉnh; bố trí địa điểm lấy mẫu tập trung tại các xã, phường, thị trấn, khu dân cư đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự để triển khai tuần tự, đúng khoảng cách, an toàn trong phòng chống dịch.

6. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người từ vùng dịch về địa phương tại cửa ngõ của tỉnh. Thường xuyên rà soát, cập nhật người lao động Lào Cai tại các tỉnh phía Nam trở về địa phương, phối hợp với các địa phương có liên quan đến tiếp nhận, cách ly an toàn.

7. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thông tin kịp thời về tình hình diễn biến dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp, để các ngành các cấp cùng toàn thể nhân dân được biết và chủ động thực hiện; tuyệt đối không để xuất hiện tư tưởng, tâm lý, biểu hiện chủ quan lơ là; Tăng cường truyền truyền thông điệp 5K “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế” của Bộ Y tế.

8. Tiếp tục tạm dừng các cuộc hội thảo, cọc họp không cần thiết. Khi tiến hành các cuộc họp cần thiết phải đảm bảo thực hiện nghiêm việc phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục đóng cửa các dịch vụ không thiết yếu như: karaoke, massage, quán bar, vũ trường, rạp chiếu phim, quán game, internet công cộng, nghiêm cấm hoạt động của các quán vỉa hè vì đây là các địa điểm tập trung đông người, khó kiểm soát và có nguy cơ cao làm lây lan dịch bệnh COVID-19.

9. Thành lập các tổ phòng chống Covid-19 của cơ quan, thực hiện kiểm soát chặt chẽ người ra vào cơ quan, yêu cầu người ngoài đến cơ quan liên hệ công tác phải khai báo y tế và quét mã QR-code. Các cán bộ công chức, viên chức, người lao động ra ngoài tỉnh phải báo cáo và được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị, phải cài đặt và sử dụng phần mềm Bluzone.

10. Tiếp tục tăng cường truy vết F1, F2 và tăng cường xét nghiệm sàng lọc các đối tượng nguy cơ cao như: những người có biểu hiện ho, sốt, xét nghiệm sàng lọc nhân viên y tế và người bệnh tại các khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

11. Tăng cường hoạt động của các tổ công tác tự quản phòng chống dịch COVID-19 tại các thôn bản, tổ dân phố, phát huy vai trò của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, các đoàn thể ở cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát chặt chẽ tại cộng đồng, nắm chắc tình hình từng nhà, từng người, tình hình người đi/đến địa bàn và lịch sử di chuyển để có biện pháp phòng chống dịch thích hợp, kịp thời.

12. Chỉ đạo toàn ngành y tế tiếp tục duy trì chế độ báo động đỏ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh; tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở y tế, bảo vệ tốt nhất cho đội ngũ cán bộ y tế, tuyệt đối không lơ là, chủ quan. Ngành y tế tăng cường đào tạo, tập huấn trực tuyến cho nhân viên y tế ở tất cả các cơ sở y tế để bất cứ khi nào và ở đâu có ca nhiễm đều biết cách xử lý phù hợp, kịp thời; chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh xây dựng phương án/kịch bản chi tiết đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, thuốc, hóa chất, dịch truyền để sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, theo dõi, điều trị, chăm sóc các trường hợp bệnh xác định trên địa bàn tỉnh. Có phương án bảo đảm đủ vật tư, sinh phẩm, tập trung xét nghiệm nhanh, chính xác các trường hợp tại các khu cách ly tập trung, trường hợp có nguy cơ cao mắc bệnh, nghi mắc bệnh trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế để cách ly, xử lý kịp thời.

13. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ chuyên gia nước ngoài nhập cảnh cách ly tại các khách sạn cách ly tập trung; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các khách sạn, nơi cư trú cách ly các chuyên gia nhập cảnh trên địa bàn tỉnh.

14. Kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, ngăn chặn tình trạng xuất nhập cảnh trái phép.

15. Kích hoạt bệnh viện dã chiến và thành lập các cơ sở cách ly tập trung của huyện, thị xã.

16. Tiếp tục đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin; tổ chức nhiều điểm tiêm cố định và lưu động, tạo thuận lợi và bảo đảm an toàn, hiệu quả cho người được tiêm.

Trên đây là Báo cáo Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lào Cai ngày 16/8/2021 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lục Hậu Giang

